m Subducta. id eſt decedente in pupillari ætate.

n Inſtitutioſis. ſi habeas inſtitutioſis, plana eſt: ſicut ſi eſſent duo inſtituti, & vnius pars exhausted detrahēt Falcidiam: vt. ſi. el. in ſin- gulis. aliās eſt ſubſtitutioſis, & tunc dic ſcilicet vnius: ut ſicut vnuſ & Vincen- ſuſtitutus omnia contribuunt, ſic iſte pro dimidia: ſed pro alia di- midia non, ſed Falcidiam detrahit.

o Oneratus. in ſecundis tabulis.

P Pupillus. qui deceſſit.

q Relicta. in primis tabulis, quā tacitē repetita intelliguntur à ſuſtituto: ut ſupra de leg. j. l. licet.

r ſit. ſcilicet legatum, ſi ſoluantur quā ſunt à pupillo relicta.

ſ In omnibus. potest legi planè & interrogatiuē.

t At quin. opponit, & dic habet, ſi à ſe tātum relicta ſoluit, non ſi à pupillo relicta ſoluit.

u Petitur. ideo quia inſtitutus qui habet quartam, non deducit Fal- cidiā: rurſus ergo nee iſte, cum ei comparēt: vt. ſi. ibi, ſed verior, &c.

x Si negemus. ſcilicet eum retinere quartam, dicemus cōtra ea quā vulgo dicuntur, ſcilicet ſupra proxi. vbi dicit contributionem ſa- ciendam relictorum in primis & ſecundis tabulis, & vnam Falcidiam detrahendam. & dicitur infra el. in duplicitibus. ſed Al. dixit, probatum eſt in ſubſtituto qui eſt oneratus in pupillari ſuſtitutio- ne. & aliud in eo qui non eſt oneratus, ut inferiora innuūt, & ſecun- dum hoc eſt probatum: ut ſupra eo. §.

y Exiſtet. nunc ſoluit, & eſt in ſubtilitate. non in vtilitate hæc di- uerſitas. & eſt hic casus quod variatio admittatur ſupra de inoffi- ciali. Papiniānus. ſed nec impuberi. ſar. contra ſupra j. titu. l. Ti- tiā ſi non.

z Desideret. quia pro inſtituto habetur: ut ſupra dixi. & ſic detrahit quartam ex ſua persona de legatis ut à ſe relictis.

a] Tota pri- ma pars gl. placet Batt. & Vincen-

b] Glo. in ſe- verū dicit: ſtd nihil ad propoſitum prime que- ſtione. eft igitur re- rendum ad verſic. quid tamē Aet. & Vincen-

c] Glo. eſt ſe- ra in ſe: ſed non cōgruit litera, ſecun- dum Vincē.

d] De mate- ria cōtribu- tionis vide ad longum per doct. iu- l. qui fundū ſ. coheres. j. e. titu.

e] Et male, quia non cō- gruit textui ſecūdū Vincē.

f] Imo po- test eſſe in vtilitate ſec- Alex.

g] Imo ibi nulla eſt va- riatio ſi re- te inſpicia- tur ſecūdū Batt. ibidem.

**a** Largiatur. licet sufficiat inspectis legatis à se relictis. sic & s. de mino. l. & si minor. Alij dicunt largiatur, id est exhauriatur inspectis legatis à pupillo & à se relictis. & secundum primum puncta post dictio[n]em, substitutus: secundum alium post dictio[n]em, eius.

**b** Non in solidum. conuenit ergo cum alio in effectu: quia utrobiq[ue] detrahitur Falcidia, sed

primò ex sua persona, secundò ex persona pupilli: nihilo min[us] ex sua & de vtriusq[ue] detrahatur.

**c** si pupillo. qui soluit legata in solidum,

**d** Cautum. quod fieri debuit: vt. j. eod. l. is cui. & j. titu. l. j. ii. respond. & s. eo. l. j. §. interdum. Accursius.

**e** Fuerit. si amplius soluatur, quām lex Falcidia patitur reddi.

**f** Duobus. substitutis, tā onerato ex persona sua quām onerato ex persona pupilli & sua.

**Quesitus est.] CASVS.**

Filiū meum impuberē mihi in dimidia heredē institui, & ei in alia dimidia Titium coheredē dedit, & ab impubere pone legauit quibusdā ultra dodrantē sua partis, & dictū Titium coheredē impuberis, substitui pupillariter dictō impuberi, & ab eodem substituto nulla legata reliqui in secūdis tabulis, id est in substitutio[n]e, & postea deceſſi, & dictus impubes extitit mihi heres in sua parte, & in pupillari ætate deceſſit, & sic vindicauit sibi locum substitutio pupillaris in persona Titij substituti, & debet soluere legata ab impubere relicta de parte ipsius impuberis relicta à se de parte sua. quæritur, nunquid debeat commiscere legata à se substituto relicta ab impubere, & de omnibus vnam detrahere Falcid. & si non est necessaria Falcidia omnibus eis commixtis, puta quia non inuenit dōrās totius hereditatis exhaustus omnibus eis commixtis, non detrahatur aliquam: an verò debeant separari relicta ab impubere ab iis quæ fuerunt relicta à coherede suo eodemque eidem impuberi substituto: vt quamvis portionem suam habeat integrā substitutus, vel non grauata ultra dodrantem, possit nihilo minus detrahere quartam de parte impuberis legatis exhausta? Et certè dicitur hīc quād debent separari prædicto modo: licet secus sit in his legatis quæ relinquentur à pupillo in principalibus tabulis, & iis quæ relinquentur à substituto eius in secundis tabulis: quæ qui dem non separantur, imò contribuuntur vt vna Falcid. ex omnibus detrahatur. & idem est in eo qui ex variis partibus heres scribitur, & in qualibet parte relinquentur ab eo legata: puta quia ita dixi: Titium heredem instituo in vnam vnciam, & lego ab eo decem Seiæ cum Mævio alia decem. Item eundem Titium heredem instituo in alia vncia, & relinquo ab eo legata pone primo & secundo. nam & hīc contribuentur omnia legata ac si esset institutus semel tantum, & in duabus vnciis, & prædictis quatuor esset ab eo legatum. & idem est si sub diuersis conditionibus sit plures institutus, & ab eo pluribus legatum: quia semper contribuentur legata. Viuianus.

**g** Coheredem. ipsius pupilli.

**h** substitutus. pupillariter à filio in primis tabulis, & à substituto in secundis.

**i** Contributionem. vt supra eo. §. quod vulgo. & §. si filio. & infra eo. l. in duplicebus. in fi. & l. qui fundum. §. qui filium. & §. coheres. & §. de vulgo. substit. l. coheredi. §. coheres. **ADDITIO.** Dic quād ibi loquitur de contributione bonorum, hīc relictorum, secundum Alexan. & Vincen.

**k** Ab instituto extero. id est extraneo. nam alter erat filius. & sic est casus ablatiuus.

**l** Non oportere. hoc est contra. §. eo. §. quod vulgo. vbi fit contributio. Solu. hic dic cæteris, scilicet à pupillo datis, & in primis tabulis. nam in secundis nulla sunt legata relicta, ibi sic secundum H. ff. Infort.

vel secundum Ioan. etiam ibi substitutus non erat institutus: hīc erat: & ita fit ibi contributio bonorum pupilli & patris & legatorum: hīc autem non fit contributio portionum. sed huic solutioni videtur obstat. §. de vulg. sub. l. coheredi. §. coheres. **b** vbi fit contributio, & tamen erat institutus & substitutus. & eodem modo obstatet huic. §. in prin. vbi not. tria secundum Azo. Primum, quia legatorum, id est relictorum à pupillo & ab eius substituto in pupillari substitutione fit contributio siue substitutus erat ei coheres, siue non: vt in prin. huius. §. & in contrario. & j. ead. l. §. fin. & d. l. §. de vulg. subst. l. coheredi. §. coheres. in prin. Secundum, quia relictorum à coherede immaturis, & relictorum ab impuberis in institutione, non fit contributio: vt hīc: quod accipe cū portio impuberis fit grauata quæ aduenit substituto, vt hīc subiicit. secus si succendentis portio fit grauata: vt. j. eo. l. quod si alterutro. & dicitur. j. e. l. qui fundum. §. qui filium. & distinx. §. eo. l. j. §. si coheredis. Tertium, quia relictorum à coherede impuberis in institutione, & relictorum in pupillari substitutione fit contributio ab herede substituto, & sic confusio

ro k data sunt, permisceri cæteris non oportere: l ideoque quartā pupillo datæ portionis habere substitutum, m quamvis suā portionem habeat n vt institutus: & aliam causam esse eius qui ex variis portionibus o heres scribentur. Ibi enim legatorū cōfundit rationem, nō minus quām si semel fuisset nuncupatus ex ea portione quæ cōficeretur ex pluribus: neque referre, purè sāpe, an sub diuersis conditionibus sit heres institutus. Si quis exheredato filio substituit P heredem institutum, & ab eo tabulis quoque secundis. legauerit, necessario ratio r confundet: cū ideo legata valere dixerit Julianus à substituto relicta, quād idem patri heres extiterit. f

**Potest heres grauari vt Falcidiā sibi compenset in debito. Bart.**

xii. IDEM libro trigēsimō

Questionum.

**S**I debitor creditore herede instituto petisset ne in ratione

bonorum, vt augeantur alterutra legata propter altera bona. non enim coheres detrahit Falcidiā de pupilli bonis, si in suis habet Falcidiā: licet eam detraheret extraneus, & est ratio: quia extraneus d nullo modo habet Falcidiā, nec aliquid nisi ei per detractionem ex lege Falcidia consulatur: vt. §. de vulg. subst. l. coheredi. §. coheres.

**m** substitutum. eundemque coheredem.

**n** Habeat. hīc ergo accrescit grauata non grauata: vt modò nota.

**o** Portionibus. vt Titium instituo in sex vnciis, & centum lego. Itē instituo eundem in aliis sex, & ducenta lego. nam fit contributio ac si ex asse simul instituisset, & trecenta legasset.

**p** si quis exheredato.] CASVS. Filium meum impuberem exheredauit, & institui mihi heredem Titium, & ab eodem Titio in institutione legata reliqui, & eundem Titium substitui pupillariter dicto meo filio, quod bene facere potuit: vt. §. de vulg. sub. l. j. §. substituere. & in hac substitutione siue in his secundis tabulis reliqui etiam legata à dicto substituto, certe necessario confundetur siue commiscebatur ratio relictorum in primis tabulis à dicto Titio relictorum eidem in pupillari substitutione: vt sic vna Falcid. de omnibus detrahatur. Et bene dico cōmisdam dictam rationē: quia ultima legata prædicta non valerent nisi esset institutio, ex qua institutione pendent prima legata: & ita multum sibi attinent, ita q[uod] separari non possent. nam non aliter valerent dicta legata à dicto substituto in substitutione relicta. nisi idē substitutus extitisset heres mihi patri. Viuianus.

**q** substitutus. pupillariter, quod potest: vt institut. de pu. sub. §. non solum.

**r** secundis. aliter si primis: quia illa legata non cōfunduntur, nec fieret eorum contributio, nec augerentur propter hereditatem pupillarem: vt. §. prox. §. & l. quod supra. **ADDITIONE.** Glos. innuit q[uod] hīc fit contributio bonorum testatoris cum bonis exheredati, quod placet Pau. tamen displicet Rapha. & Alexan.

**s** Ratio. relictorum in primis tabulis. f. ab instituto, & relictorum in pupillari substit. vt. §. de vulg. subst. l. coheredi. §. coheres.

**t** Exiterit. alias non valeret relictum à substituto exheredati: licet aliquid exheredato fuit relictum: vt. j. eo. l. qui fundum. §. qui filios & C. de leg. l. cum quidam. & de fideicom. l. pe. & facit supra de leg. l. planè. in princ.

**u** 1 debitor.] CASVS. Cūm deberem Titio c. institui eum mihi heredem, & multa legata ab eo reliqui, & petij ab eo ne in

**a**] Displacet Bar. Alex. & Vinc. eam tamen saluat Pau.

**b**] Imò die quād nō obstat: sed obstat iste text. in princ. in verb. dixi. scundū Alex.

**c**] Nihil facit secundum Alex. & Vin.

**d**] Substitutus qui non est coheres. Alexan.

**e**] Nihil facit: quia ibi de contributione bonorum Paul. Alex. & Vin.

ratione legis ponenda cum legatariis reputaret creditum suum legatariis, & ne antē partem illud de hereditate detraheret, & deceſſi, postea fuit datus arbiter inter dictum heredem & legatarios ad estimationem patrimonij mei & legatorum faciendam, & ad vindendum per consequens utrum habeat locum Falc. vel non. Dicit heres coram dicto arbitro, ego volo detrahere Falcidiam de legatis:

<sup>a</sup>Dicitur enim Fal. ex causa lucrativa. Bald. in l. iubemus. ad Trebel. nec est ita debita sicut legitima. Bald. in l. fi. tra eum dicentes: tu doſ. in cōputatione. col. pen. C. de iure deli.

legatarij excipiunt conſideratione. col. pen. C. de iure deli.

lo facis quid, non ferias voluntatem defuncti qui voluit quid tu non detraheres debitum tuum, quo quidem non detraicto non habet locum Falcidia: tātum est in hereditate. quāritur. quid iuris sit? Et certe allegatio & exceptio legatariorum admittitur, & heredis reprobatur. Viuianus.

<sup>a</sup> Reputaret. id est ante acciperet: sed hoc non dicto bene detrahēt: vt. C. ad leg. Falcid. l. in imponenda.

<sup>b</sup> Arbitrum, qui in talibus datur: vt. j. titu. j. l. j. §. cūm dicitur.

Falcidia in multis casib. cūm dicitur. Voluntas. speciale est hoc etiam iure veteri vt cesseret Falc. ex voluntate defuncti. sic & alias in casibus multis: vt no. j. ad Trebel. l. Marcellus. §. quod autē regulariter cōtra: vt. j. e. l. quod de bonis. §. fin. & l. Titia. Item huic. l. contra. §. de leg. ij. l. cū pater. §. Titio. ibi, planè &c. vbi dicit iniquitatē occurere. sed dicit R. q. æquitas ibi præfertur, & sic remanet huic contra. Sed cōtra eum. j. ad Trebel. l. Lucius. §. maritus. & ideo dic ibi esse iniquum inspecto iure communi: sed hīc inspecta voluntate defuncti est æquū vt non habeat utrāque Falcid. scilicet Seianæ & Mæuianæ hereditatis, quæ præualet, vt hīc dicitur. & facit. C. de heredi. institu. l. si compensandi.

<sup>c</sup> Tacitum. } Ad euidentiam huius. l. nota q. si heres institutus rogetur à testatore de præstanto legato vel fideicom. alicui non capaci, & ipse heres accommodet tacitam fidem testatori de dādo legato vel fideicommissio: fiscus debet habere illud legatum vel fideicommissum, & heres ex eo non potest detraheret Falc. quamvis in aliis legatis habeat locum Falcidia: vt. j. eo. beneficio. ij. respon. & §. de iis qui. vt indig. l. heres qui tacitam. **CASVS.** Pone ergo quid institui mihi heredem seruum meū, & dedi ei libertatem, & iniunxi ei quid præstaret legatum cui dā non capaci: & ipse accommodauit mihi tacitam fidē super hoc. certe fiscus debet habere dictum legatū, & dictus seruus nūc liber detrahēt de eo Falc. & hoc ideo, quia habuit necesse parere mihi dñō. & quod dixi in seruo, habet locum in filio vel filia in potestate patris constitutis.

<sup>d</sup> Sitacitum. quid hoc sit, dic vt. §. de iure fisc. l. ij. in prin.

<sup>e</sup> Inungente. i. necessitatē imponente. secus autem si seruus consentiret spontē. arg. §. si quis aliquē te. pro. l. j. §. j. nā non cōputatur istud inter atrociora, & ita non imputatur seruo si ei pareat. alias secus: vt. j. de reg. ius. l. ad ea. & de act. & obl. l. seruus. & §. de noxa. l. ij. §. is qui. & ad le. Aquil. l. liber homo. in prin. Accursius.

<sup>f</sup> Habitum. secus in libero homine: vt supra de iis qui. vt indig. l. heres.

<sup>g</sup> Patris potestate. secus in emancipato: vt. j. ad. l. Cor. de fal. l. diuus & supra de iis quib. vt indig. l. in fraudem. §. fin. & l. post legatum. §. si seruum.

<sup>h</sup> Ater.] **CASVS.** Titia filia mea pro qua dotē dederā Seio marito suo, ab eo diuerit sine culpa sua mulieris: ego postea ea consentiente dedi libellū marito pro recuperāda dote, non tamen litē fui contestatus, & interim feci testamentū, & institui mihi heredem dictā meam filiā & Gaium filiū meum, quēlibet pro dimidia. i. quēlibet in sex vnciis, & petij à filia vt dicto coheredi suo restitueret suam filiā partē hereditatis, retineret tamen sibi ex ea sextam partem. i. vna vnciam: & dixi eidē meā filiae: bene scio quid posses retinere quartam partē tuā partis hereditatis, i. vnciā & dimidiā: sed pro illa media vncia cōpensa tibi dotē tuā, & habeas

dotēm loco illius medię vnciā, & ita habeas dotē tuā & vnam vnciam tuā partis hereditatis meā, & quinq; vncias restituas coheredi tuo. & postea deceſſi. nunc quāritur, quid iuris sit circa prædicta? Et dicitur q. ipsa filia nihil minus poterit detraheret Falc. iure hereditario de prædictis sex vnciis suis quas rogata fuit restituere fratri suo id est yn

ciam & dimidiā iure proprio, & dotē nihil minus habebit: & hoc ideo, quia ego pater nō fui item contestatus super dote contra maritū, vt dictum est: imō solūmodo petij per libellū: quia si item fuissem contestatus, ad heredes meos prædictos transmissem, & sic dimidiā dotis caperet filia mea iure hereditario, & sic computaretur in Falcid. secundum voluntatem meam, & hoc secundum iura antiqua: hodie autem etiam lite per me patrem contestata contra maritum habet præcipuā dotē mulier: vt. Cod. de rei vxo. ac. §. & hoc ex rei vxoria. Viuianus.

<sup>i</sup> Diverterat. sine culpa. aliās dotē amisſet: vt

<sup>a</sup> Pater filiam quæ à viro diuerterat, <sup>b</sup> heredem pro parte instituit: & ab ea petuit vt fratri & coheredi suo portionem hereditatis acceptam deducta sexta restitueret, admissa compensatione dotis in Falcid. ratione. Si pater <sup>i</sup> dotē consentiente filia non petisset: Falcidiam quidem iure hereditario, dotē autem iure proprio <sup>k</sup> filiam habituana respōdi: quia dos in hereditate patris non inueniretur.